
CITTA' DI FOSSACESIA
PROVINCIA DI CHIETI

SETTORE 1° - SERVIZI ISTITUZIONALI

Responsabile del Settore:

COPIA

Dott.ssa Carmela Cericola

ED ALLA PERSONA

 AVVISO DI MOBILITÀ VOLONTARIA AI SENSI DELL'ART. 30, COMMA 1, DEL DLGS N.165/2001 E 
S.M.I., PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI AGENTE DI 
POLIZIA MUNICIPALE, CAT. GIURIDICA C, PRESSO IL COMUNE DI FOSSACESIA . APPROVAZIONE 
AVVISO.

119 /S DEL 13/07/2017

OGGETTO:

DETERMINAZIONE N°

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE 

N° 531

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 531 del 13/07/2017 - Pagina 1 di 5



Il Responsabile  del Settore I
Nominata con decreto sindacale n. 5 del 14/02/2017 adotta la seguente determinazione:

RICHIAMATA la  Delibera  di Giunta  Comunale  n.  31  del 28/02/2017  con cui è  stata  approvata  la
Programmazione Triennale del Fabbisogno di Personale 2017-2019;
DATO  ATTO  che  detta  Deliberazione  prevede   la  copertura  di  un  posto  vacante  di  istruttore
amministrativo di Vigilanza  Categ. C con qualifica di Agente di Polizia Municipale con rapporto di lavoro
a tempo pieno mediante immissione in ruolo del primo degli idonei  collocato  nella  propria  graduatoria,
tuttora vigente, e approvata con  determinazione n. 206/S del 4.12.2009; 
RICHIAMATE:

1. la  sentenza  del  Consiglio  di  Stato  n.  3677  del  23  agosto  2016   che  recita:  “Invero  la
fondamentale  esigenza  di  contenimento  della  spesa  pubblica  osta  a  che  possa  ritenersi
superato il primato dell'art. 30, comma 1, d. lgs.  30  marzo  2001,  n.  165,  il  quale  recita:
“Le  amministrazioni  possono  ricoprire  posti  vacanti  in  organico  mediante  passaggio
diretto  di  dipendenti  di  cui  all'articolo  2,  comma  2,  appartenenti  a  una  qualifica
corrispondente  in  servizio  presso  altre  amministrazioni,  che  facciano  domanda  di
trasferimento, previo assenso dell'amministrazione di appartenenza (…)”.
Tale modalità di assunzione del personale costituisce una ipotesi normale di reclutamento
dei pubblici dipendenti, come precisato dalla Corte costituzionale con la sentenza 30 luglio
2012, n.  211  che,  in  occasione  dello  scrutinio  di  legittimità  dell'art.  13  della  legge  della
Regione Basilicata 4 agosto  2011,  n.  17,  ha  ritenuto  che  la  predetta  disciplina  regionale
prescriveva  correttamente  il  ricorso  obbligatorio  alle  procedure  di  mobilità  dell'art.  30,
comma 1, del d. lgs. n. 165 del 2001, prima di procedere all'utilizzazione delle graduatorie
degli  altri  concorsi  precedentemente  espletati,  oppure,  in  mancanza,  di  indirne  di  nuovi.
L'esistenza di una graduatoria ancora valida limita quando  non  esclude  l' indizione  di  un
nuovo concorso, nondimeno non incide sulla potestà di avviare una procedura di mobilità:
la mobilità  è  infatti  alternativa  all'assunzione  di  personale  nuovo  rispetto  al  concorso  o
allo scorrimento delle relative graduatorie; con la mobilità il personale non viene assunto,
ma  solamente  trasferito  con  il  consenso  della  amministrazione  di  appartenenza,  che
esercita una valutazione circa la necessità di mantenere presso di sé determinati soggetti”;

2. la sentenza n. 12559 del 18 maggio 2017 sezione lavoro della Suprema Corte di Cassazione che
stabilisce  che  la  mobilità  volontaria  rappresenta  un obbligo  per  le  Pubbliche  Amministrazioni,  
pena la nullità dell' assunzione; 

RITENUTO  pertanto,  in esito  alle  suindicate  pronunce  di  procedere  alla  pubblicazione  di  un  avviso
pubblico di mobilità esterna  ex art.  30  del D.Lgs.  165/2001  per  la  copertura  di un posto  di istruttore
amministrativo di Vigilanza  Categ. C con qualifica di Agente di Polizia Municipale con rapporto di lavoro
a  tempo  pieno,  preliminarmente  allo  scorrimento  della  propria  graduatoria,  approvata  con
determinazione  n.  206/S  del 4.12.2009  ad  esito  del concorso  pubblico  per  esami per  l' assunzione  a
tempo pieno e indeterminato di n. 3 Agenti di Polizia Municipale – cat. C1 e vigente sino al 31 dicembre
2017, in applicazione dell'art. 1, comma 1, del DL n. 244/2016 (cd. "milleproroghe");
VISTI:

§ l' art. 30, comma 1 del D. Lgs. 165/2001, così come modificato dall' art. 4 del D.L. n. 90
del 24 giugno 2014, convertito in legge n. 114 del 11/08/2014, il quale prevede che “1.
Le amministrazioni possono ricoprire posti vacanti in organico mediante passaggio

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 531 del 13/07/2017 - Pagina 2 di 5



diretto  di  dipendenti  di  cui  all'articolo  2,  comma  2,  appartenenti  a  una  qualifica
corrispondente e in servizio presso altre amministrazioni, che facciano domanda di
trasferimento,  previo  assenso  dell'amministrazione  di  appartenenza.  Le
amministrazioni, fissando preventivamente i requisiti e le competenze professionali
richieste,  pubblicano  sul  proprio  sito  istituzionale,  per  un  periodo  pari  almeno  a
trenta  giorni,  un  bando  in  cui  sono  indicati  i  posti  che  intendono  ricoprire
attraverso passaggio diretto di personale di altre amministrazioni, con indicazione
dei requisiti da possedere.”;

§ l' Art.  34bis  del  del  D.  Lgs.  165/20011.  “Le  amministrazioni  pubbliche  di  cui
all'articolo 1, comma 2, con esclusione delle  amministrazioni  previste  dall'articolo
3, comma 1, ivi compreso il Corpo nazionale dei vigili del fuoco, prima di avviare
le procedure di assunzione di personale, sono tenute a comunicare ai soggetti di cui
all'articolo 34, commi 2 e 3, l'area, il livello e la sede di destinazione per i quali  si
intende  bandire  il  concorso  nonché,  se  necessario,  le  funzioni  e  le  eventuali
specifiche idoneità richieste”.

DATO ATTO che la procedura di mobilità attivata in data 03/04/2017 prot. n. 4122 ai sensi dell' art. 
art. 34bis del D.Lgs. 165/2001 ha avuto esito negativo;
VISTO  l'art 25  del Regolamento di Organizzazione Uffici e Servizi approvato con deliberazione  della
Giunta Comunale n. 218 del  24/12/2015 e ss.mm.ii.;
VISTO  il  verbale  n.  6  della  conferenza  di  organizzazione   del  12/07/2017  con  il  quale  sono  state
approvate  le  regole  generali  per  la  c.d.  “mobilità  esterna”,  al  fine  di  consentire,  secondo  criteri
predeterminati,  il  passaggio  diretto  di  personale  tra  amministrazioni  diverse,  in  modo  corretto  e
trasparente;
PRESO ATTO   che  l' Ente  non  incorre  nei  casi  per  i  quali  l' ordinamento  prevede  l' impossibilità  di
effettuare assunzioni a qualsiasi titolo:

VISTO  lo  schema  di  Avviso  pubblico  allegato  al  presente  atto  per  formarne  parte  integrante  e
sostanziale (allegato A);
RITENUTO di procedere alla pubblicazione dell'avviso all'Albo Pretorio, nella sezione Amministrazione
trasparente, sottosezione Bandi di concorso e sul sito internet del Comune di Fossacesia  per  la  durata
minima di 30 giorni;
CONSIDERATO opportuno precisare che : 
§ è facoltà dell' Amministrazione prorogare motivatamente, prima della  scadenza,  il termine  per  la

presentazione delle domande di partecipazione, riaprire i termini stessi, procedere motivatamente
alla revoca dell' avviso  in qualsiasi momento del procedimento, dandone adeguata pubblicità.

§ L' Amministrazione  si riserva  altresì   di  non  procedere  alla  copertura  del  posto  oggetto  della
mobilità  qualora  non si rilevino  la  professionalità,  le  competenze  necessarie  per  l'assolvimento
delle mansioni richieste dalla categoria e dalla  specifica  funzione  da  ricoprire  nonché  in caso  di
sopravvenuti vincoli legislativi e/o finanziari

§ L'avviso non costituisce in alcun caso diritto all'assunzione a qualsiasi titolo e non vincola in alcun
modo  l'Amministrazione  Comunale,  che  si  riserva,  altresì,  la  facoltà  di  non  dar  corso  alla
procedura a seguito della variazione delle esigenze organizzative dell'Ente. 

VISTI:
l'art. 107, co. 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
il D. Lgs 165/2001;

DETERMINA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 531 del 13/07/2017 - Pagina 3 di 5



1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto
2. di  attivare  la  procedura  di  mobilità  esterna  volontaria  tra  amministrazioni  soggette  a  regime  di

limitazione delle assunzioni, finalizzata alla copertura, a tempo pieno ed indeterminato, di n.° 1 posto
di istruttore di Vigilanza  Categ. C con qualifica di Agente di Polizia Municipale presso il Comune di
Fossacesia ex art. 30, co. 1, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.. 

3. di approvare  l'avviso  di mobilità  esterna  volontaria  in  allegato  quale  parte  integrante  del  presente
provvedimento (Allegato A);

4. di  procedere  alla  pubblicazione  dell'avviso  all'Albo  Pretorio,  nella  sezione  Amministrazione
trasparente,  sottosezione  Bandi di concorso  e  sul sito  internet  del  Comune  di  Fossacesia   per  la
durata minima di 30 giorni;

5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Carmela Cericola.

Il Responsabile del Settore I 
Dott.ssa Carmela Cericola

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 531 del 13/07/2017 - Pagina 4 di 5



COPIA Numero di Registro generale: 531 Del 13/07/2017

SI ATTESTA LA REGOLARITA' CONTABILE

Dati contabili:

Fossacesia,   __________13/07/2017

IL RESPONSABILE DEL SERV.FINANZIARIO

NARDONE LUCIA

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

ILRESPONSABILE DEL SERVIZIO

CERICOLA CARMELA

PARERE FAVOREVOLE

Fossacesia,  __________13/07/2017

Visto di regolarita', attestante la regolarita' tecnica, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicita' degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, e'
stata pubblicata all'Albo Pretorio on line dell'Ente per quindici giorni consecutivi.

Data inizio pubblicazione: 13/07/2017 Il Responsabile della Pubblicazione

BLANDINI GIACOMO

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Fossacesia . La firma autografa e' sostituita dalla
indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 531 del 13/07/2017 - Pagina 5 di 5




